
COMPENSO AL SOSTITUTO DEL MEDICO DI MEDICINA GENERALE  
 
 
REGIONE LOMBARDIA 
ASL N.  
PROVINCA DI BRESCIA 
 
 
 

 
DOTT.  XYZ 
 
 
 
 
 
 

COD 
MEDICO 

ASL N. PARTITA IVA MEDICO 

   

DATA NASCITA CODICE FISCALE DATA ISCRIZIONE QUALIFICA DATA LAUREA CLASSE 
ANZIAN 

MASSIM DATA CESSASIONE 

   GENERICO     
TAB NUM ASSISTITI E IMP 

CLASSE 1 
NUM ASSISTITI E IMP 
CLASS 2 

NUM ASSISTIT E IMP 
CLASS 3 

TOTALE ASSISTITI IN CARICO NUM ASSISTITI E IMP CLASSE 4 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

VOCE DESCRIZIONE N. QUOTE E 
GG 

IMP 
QUOTA 

COMPETENZE TRATTENUTE 

 
500 
502 
504 
926 
318 
352 
353 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMPENSO FORFETARIO 
ASSEGNO INDIV. NON RIASSOR 
QUOTA DI PONDERAZIONE 
QUOTA MEDICINA IN RETE 
INDENN COLLAB INFORMATICA 
COMPET ASSISTITI 0-14 ANNI 
COMPET ASSISTITI ULTRA 75ENNI 
 
PRESTAZIONI EXTRA RETROATTIVE1 
ASS. DOM. INTEGRATA 
ASS. D.NON AMBULABILI 
 

************ 
 
ESEMPIO DI CALCOLO PER 7 GG DI SOSTITUZIONE  
(nel computo devono essere considerati anche i giorni festivi e prefestivi 
compresi nel periodo) 
SONO DA SOMMARE GLI IMPORTI COSI’ OTTENUTI 
 

• 70% DI COMPENSO FORFETARIO – 5000,00 *70%= 
3500,00 : 30GG x 7 GG= 816,662  
Aumentato 20% mesi di  dicembre gennaio febbraio e marzo 
diminuito 20% mesi di  giugno luglio agosto e settembre 
inalterato altri mesi (rif. Allegato C Convenzione) 

 
 
Il sostituto ha eseguito: n. 3 ass non ambulabili, 4 ass dom integrata, 10 
prestazioni extra: 
 
3x20,66€= 61,98€ 
4x20,66= 82,64€ 
 
COMPENSO: 816,662+61,98+82,64= 961,282€ + prestazioni 
extra retroattive eseguite 
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il sostituto deve emettere fattura intestata al medico titolare con 
indicazione della dicitura “prestazioni sanitarie per sostituzione” nonché 
della cifra lorda di competenza dalla quale dovrà essere detratta la 
ritenuta d’acconto IRPEF  (20%) Es : 2000,00 compenso lordo – 20% 
R.A (240,00) = 1760,00 netto. Il medico titolare che ha trattenuto la 
ritenuta d’acconto (240,00 come da esempio) dovrà poi provvedere a 
versare all’erario tale importo (codice tributo 1040). Se l’importo 
erogato al sostituto supera 77,47€ dovrà essere applicata la marca da 
bollo da € 1,81 
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5000,00 
100 
750,41 
150 
50 
100 
150 
 
250,00 
206,60 
206,60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                 
1 Vanno pagate le prestazioni extra che il sostituto ha realmente eseguito secondo la tabella dell’allegato D 


